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Estado do Parané

PROJETO DE LEI N° 133/2009

Autoriza o Executivo Muhicipal abrir Crédito Especial,
no valor de R$ 1.000,00 {mit reais).

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no Orgamento
Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, para o Exercicio de 2009, no valor de R$
1.000,00 (mil reais) para atender despesa no seguinte Orgdo e Dotagéo Orgamentaria:

07.00 - SECRET.MUN.EDUCACAO,CUL.ESPORTE E LAZER Fonte

07.03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.364.0023.2.034 - Manuteng&o das Atividades do Ensino Superior

3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO............. 1060 R$ 1.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior & indicado como
recurso a anulagdo parcial da seguinte dotagao:

07.00 - SECRET.MUN.EDUCAGAO,CUL.ESPORTE E LAZER Fonte

07.03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.364.0023.2.034 - Manutengio das Atividades do Ensino Superior

" 3.3.80.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA......... 1000 R$ 1.000,00

Art. 3° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagéo.
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rsmdo do Parand

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS

PARECER AQ PROJETO DE LEI N2 133/2009

Os membros da Comissio de Orgamento e Finangas reuniram-se para
emitir parecer ao projeto de lei n° 133 /2009, de autoria do Executivo Municipal, ¢

qual busca autorizacdo legislativa para abrir Crédito Especial, no valor de R$
1.000,00 {(mil reais}.

Referido Crédito Especial sera acrescido no Or¢amento do Municipio
para o exercicio financeiro de 2009, créditos dentro da Secretaria Municipal de
Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer, Departamento de Ensino, Manutencio das
Atividades do Ensino Superior, na fonte 1000, dotacio 3.3.90.33.00 - Passagens e

Despesas de Locomogio, que sera utilizado para atender o convénio de implantagio
do Centro Vocacional no Municipio de Pato Branco,

Analisando a matéria constatamos que a mesma encontra amparo legal,
bem como, observamos junto aoc Or¢amento para 2009, que a dotagdo orgamentaria
utilizada no artigo 2° para cobrir a abertura do crédito especial, possui saldo.

Sendo assim, pela legalidade, pela existéncia de saldo suficiente para

referido crédito especial, apés andlise emitimos PARECER FAVORAVEL 2
tramitacdo e aprovagio da matéria.

E 0 nosso parecer Salvo Melhor Juizo.
Pato Branco, 9 de junho de 9.

(PR) - Presidente - Relator

Rua Ararigb6ia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030
- Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapalobranco.com.br
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Estado do Parana

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI n°. 133/2009

Busca o0 Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n©.
133/2009 obter autorizacdo legislativa para abrir Crédito Especial no
orcamento do Municipio de Pato Branco no valor total de R$ 1.000,00 {(um
mil reais).

O Projeto em andlise acresce no orgamento do Municipio para o
exercicio financeiro de 2009, créditos dentro da Secretaria de Educagdo,
Cultura, Esporte e Lazer, Departamento de Ensinc, Manutengdo das
Atividades do Ensino Superior, fonte 1000, dotacdo 3.3.90.33.00 -
Passagens e Despesas de Locomogdo, que serd utilizada para atender ao
Convénio de implantagdo do Centro Vocacional no Municipio.

A dotacdo orgamentaria aberta conforme especificagbes do Plano de
Contas da Despesa, Orgamento de 2009 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana sera:

3.3.90.33.00.00(PASSAGENS E DESPESAS COM Despesas com aquisicdo de passagens (aéreas,

LOCOMOCAO - terrestres, fluviais ou maritimas), taxas de
embarque, seguros, fretamento, pedagios, locagéo
ou uso de veiculos para transporte de pessoas e suas
respectivas bagagens em decorréncia de mudangas
de domicilio no interesse da administragdo.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°. 4.320/64 em
seus art. 41,42 e 43, assim como Art. 167 da Constlturgao Federal que
assim dtscmplma

“Art, 40. S§o créditos adicionais, as autorizacbes de despesa nio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotac¢do orcamentdria especifica;

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por
lef e abertos por decreto executivo.”

A cobertura do credito se dard pela anulagdo parcial de dotagdes
orcamentdrias, especificadas no artigo 2° do projeto, uma vez que tal
crédito se relaciona com o orcamento anual e as condigbes basicas para
abrir crédito suplementar sado:

#a prévia autorizacdo legislativa e
sa indicacdo de recursos.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pata Branco - Parand
e-mail: legislativo@win.com.br
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Estado do Parana

A Constituigdo Federal em seu Art. 167 disciplina matéria:

“Art.167 - Sao vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagao  legislativa e sem indicagdo  dos  recursos
correspondentes;”

Conforme pode ser observado na copia do Orgamento para 2009
(anexo) a dotagdo orgamentaria utilizada no art.2°9 para cobrir a abertura
do crédito especial possui saldo.

O projeto se encontra em conformidade com as normas que regem a
matéria, com a legislacdo especifica no que for pertinente e com o que
preceitua a Lei estando apta a seguir seu tramite normal.

E o parecer S.M.J.
Pato Branco, 26 de maio de 2009.

egina Zanoelo
Assessqgra Contabil
CO-CRC-PR No°, 027.823/0-3

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Paranpa Quadro de betalhamento da Despesa ~ QDD

Prefeitura Municipal de Pato Branco Exercicio de 2009 -
~
Orgad. ieueresesnassas 07 SECRET.MUN.EDUCACRO, CUL.ESPORTE E LAZER -
Unigade Orcamentaria: 07,03 DEPARTAMENTO DE ENSINO V
.
———————— Importancia ==-—~-""
Codigo Especificacac Despesa Esfera  Fonte Detalhada Total da Aplicacag
12,361,0022.2,032.000 Manltencao das atividades do FUNMDEB 60% -
6.000.000,00
Visa ogarantir a remuneracac dos profissionals do -
magisterio aque exzercem atividades de docencia, ™
suporte  pedagogice, direcao ou adaministracao —~
escolar, planejamento, inspecaoc, supervisac e .
orientacac  educacional em efetive exercicio do ™
ensino fundamental. —
3.1.90,11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 302  Fiscal 01101 5.000.0060,00
3.1.90,13.00,00.00 OBRIGACOES PATRONAYIS - INSS oB 303 Fiscal 01101 1.000, 000,00 ™
—
12.361.0022.2,033.000 Hanutencao das atividades do FUNDEB 40%
2.800.000,00 —~
o Carantir & remuncracac dos profissicnais  que -
desenvolvem atividades de natureza
tecnico-administrativas, de apoio, de servicos ™
operacionais feonaervacao, limpeza, sequranca, —
preparacao de merenda escolar e servicos gerais).
3.1,90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 305 Fiscal 01102 2,300.000,00 ™
3.1.90.13.00,00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS OB 306 Fiscal 01102 483.000,00 -~
3.1.90.16.00,00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -~PESSOAL CIVIL 307 Fiscal 01102 17.000,00 —
12,361,0022,2.102,000 Manter prog.e projetos complementares, definir —
prog.de acomp.¢ aval.dos objetive 60.000,00
Manter prog.e projetos complementares, definir
prog.de acomp.e aval.dos objetivo ™
3.3.90.30.00.90,00 MATERIAL DE CONSUMO 437 Fiscal 01104 60,000, 00 —_
12.361.0022.2.103.000 Adgurir materiais pedagogicos, recreativos ¢ -
equipamentos 38,000,249
Adqurir materiais pedagogicos, recreativos e —
equipamentos :
//h3.3490.30.00.00.00 MRTERIAL DE CONSUMO 438  Fiscal 01104 18.000, 00 —
.4.90,52,00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 439 Fiscal 31107 20.,000,00 —~
12.364.0023,2,03¢ Manutencao das Atividades do Ensino o~
Superior anY
300.0600,00
Ampliar & cooperaca¢ tecnica e clentifica) N
estabelecer sistema  interativo de educacao a —
distancia; capacitar profissionais da educacao,
servidores, tecnicos e administrativos; wviabilizar ™
pesquisas tecnico cinetificas; definir programas de ~
acompanhaments & avaliacac dos objetives & metas
estabelecidas, ™
3.3.90.30.00.00.00 HATERIAL DE CONSUMO 313  Fiscal 01600 100.000,00 —~
3.3.96.39.00.00.00 . QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P,JURIDICA 314 Fiscal 41000 106.600,007 —
4.4.90.52,00,00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 312 Fiscal 061000 100.000,00
—_
12.365,0022,2.036.000 Manutencao da Educacac Infantil —
1,200.000,00
Manter & educacac infantil com © objetivo de —

atender as necessidades educacionais das criancas
de 0 a & anos em regime de tempe integral: adquiriy
acervo Ppara a biblioteca e videoteca, mobiliario, —
equipamentes e materiais pedagogicos e recreativos;

_~
capacitar o3 profissionais da Educacac Infantils




2 *Ls}[aitha d”uniaéba[ de Pato Pranco

i
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

¥
g
A
i
Z,

MENSAGEM N° 105/2009

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

2/ TGEE 000472 G0 T IO

Com a presente mensagem, encaminhamos a essa Colenda Casa os inclusos Projetos
de Lei, que visam a abertura de Crédite Adicional Especial e Crédito Especial, conforme segue::

Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 141.341,35 (cento e quarenta e um
mil, trezentos e quarenta e um reais e frinta e cince centavos), por superéavit financeiro;

Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para atender o
Convénio de implantagao do Centro Vocacional no Municipio de Pato Branco;

Abertura de Crédito Adicional Especial, ho valor de R$ 510.000,00 {quinhentos e dez mil
reais}), para atender-o Convénio de implantagao do Centro Vocacional no Municipio de Pate

Branco;
Abertura de Credito Especial, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para:
- reforma, Instituicdo e manutencéo da Estratégia Sadde da Familia;

- Construgao e Manutengao dos Servigos do COAS.

Face ao exposto, espera-se que estas proposicdes sejam aprovadas pelos membros
dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 14 de maio de 2009.
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Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DQ PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 438] 2009

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial,
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais).

Art, 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no Orgamento
Geral do Municipio de Pato Branco — Estado do Parana, para ¢ Exercicio de 2009, no valor de R$
1.000,00 {um mil reais) para atender despesa no seguinte Orgao e Dotacéo Org:amentéria:

07.00 - SECRET.MUN.EDUCAGAO,CUL. ESPORTE E LAZER Fonte

07.03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.364.0023.2.034 - Manutengao das Atividades do Ensino Superior

3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAQ............. 1000 R$ 1.000,00

Art, 2° Para dar cobertura ao crédito aberto ng artigo anterior & indicado como recursc a
anulaggo parcial da seguinte dotagao:

07.00 - SECRET.MUN.EDUCAGAQ,CUL ESPORTE E LAZER Fonte

07.03 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.364.0023.2.034 - Manutengio das Atividades do Ensino Superior

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA......... 1000 R$ 1.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

/ISrefeito Municipal
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